MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

           INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Autarquia criada pela Lei no. 11.892, de 29 de dezembro de 2008

Campus Cariacica
Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

27 3246-1632

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DA PÓS-GRADUAÇÃO DO POLO 33 DO MNPEF
12 DE MARÇO 2024

Assunto:  (1) Retificação do cronograma do Edital complementar MNPEF-IFES nº 166/2023.

Aos doze dias do mês de Março do ano dois mil e vinte e quatro,  às quinze horas, na sala de
reuniões do bloco A, reuniram-se os membros do Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino de
Física do Campus Cariacica do Ifes. Estavam presentes os professores Marcelo Esteves de Andrade,
Fernando José Lira Leal e Jardel da Costa Brozeguini. O Coordenador do polo Ifes do MNPEF,
Marcelo Esteves de Andrade, deu início à reunião e saudou aos membros presentes. Logo depois,
apresentou a pauta da reunião, constituída de ponto único: (1) Retificação do cronograma do Edital
complementar  MNPEF-IFES no 166/2023 de  ingresso  no  Mestrado  Profissional  em Ensino de
Física.  O professor Marcelo Esteves de Andrade explicou que devido ao atraso na chamada de
professores de designação temporária da Secretaria de Educação do Estado do Espirito Santo, os
candidatos tiveram seus requerimentos de matrícula indeferidos ou não realizaram o requerimento
pelo fato de na data estipulada no cronograma não terem o documento que atesta o efetivo exercício
da docência em Fisica/Ciências.  Uma vez que o total  de vagas  não foi preenchido o professor
Marcelo Esteves de Andrade propôs que o cronograma fosse retificado para que a data do recurso
referente  a  matrícula  seja  transferida  para  depois  da  última chamada da  SEDU. Após  algumas
discussões e ponderações o ponto de pauta foi aprovado por unanimidade.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

 _________________________________________________
Prof. Dr. Marcelo Esteves de Andrade (Presidente)

_________________________________________________
Prof. Dr. Fernando José Lira Leal (Membro permanente)

______________________________________________
Prof. Dr. Jardel da Costa Brozeguini (Membro permanente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/03/2024

ATA Nº 01/2024 - CAR - CCMEF (11.02.19.01.07.07)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 10:36 )
FERNANDO JOSE LIRA LEAL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCLF (11.02.19.01.08.03.01)

Matrícula: 1964599

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 09:59 )
JARDEL DA COSTA BROZEGUINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

CAR-CCLF (11.02.19.01.08.03.01)

Matrícula: 1889784

 (Assinado digitalmente em 13/03/2024 09:01 )
MARCELO ESTEVES DE ANDRADE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAR - CCMEF (11.02.19.01.07.07)

Matrícula: 2952197

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 13/03/2024 473921ea0a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf